
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                                        
DELIBERAZIONE N. 47 
DEL  11.04.2017 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO :   CONTRIBUTI EMANATI DALLA REGIONE PIEMON TE A FAVORE  DEL 
MANTENIMENTO DEGLI ATTUALI LIVELLI DI SERVIZI PER L A PRIMA INFANZIA DI CUI ALLA 
DGR N. 22-3039 DEL 14/03/2016-MISURA 1 (MANTENIMENTO DEI LIVELLI DI SERVIZIO). ATTO DI 
INDIRIZZO CON INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI. 

   
  
 L’anno  duemiladiciassette,   addì  undici     del mese di  aprile   alle ore   16,00   nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco - X  

3 PIAZZA Walter Assessore - X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

 

 

  

Totali 

 

3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti,   il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 



 
       
 
 
 
N.  47  IN DATA   11.04.2017  

 
OGGETTO: CONTRIBUTI EMANATI DALLA REGIONE PIEMONTE A FAVORE  DEL 
MANTENIMENTO DEGLI ATTUALI LIVELLI DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA DI CUI ALLA 
DGR N. 22-3039 DEL 14/03/2016-MISURA 1 (MANTENIMENTO DEI LIVELLI DI SERVIZIO). 
ATTO DI INDIRIZZO CON INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI.  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la D.G.R. n. 22-3039 del 14/03/2016 che ha approvato il programma attuativo regionale di cui  
al D.P.C.M. 7/08/2015 recante il riparto del fondo di cui all'art. 1, comma 131 della L. 190/2014  
(legge di stabilita' 2015) per il rilancio del piano per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi 
socio-educativi per la prima infanzia;  
 
Preso atto che tale programma definisce come obiettivo regionale la piena occupazione della 
capacità di offerta dei servizi già esistenti e funzionanti, nel contesto generale dei servizi per la 
prima infanzia della Regione e la stessa definisce due misure distinte di finanziamento in linea con 
quanto regolato dal DPCM 7/08/2015 e in particolare:  
-MISURA 1 – MANTENIMENTO DEGLI ATTUALI LIVELLI DI SERVIZIO (art. 3, comma 1,  lettera c 
- DPCM 7/08/2015);  
-MISURA 2 – AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA DA PARTE 
DEI COMUNI (art. 3, comma 1, lettera a - DPCM 7/08/2015); 
 
Sentita  l’Amministrazione  e considerato che la stessa riteneva di aderire alla richiesta di 
finanziamento secondo le motivazioni regionali ovvero alla MISURA 1 “ mantenimento degli attuali 
livelli di servizio”, in quanto volta a sostenere le famiglie nella fruizione dei servizi per la prima 
infanzia (0-3 anni) pubblici e privati in prossimità del proprio contesto di vita e di lavoro, oltre che a 
favorire la piena occupazione dei posti esistenti. 
 
Premesso che con richiesta del 26.09.2016 prot. 15566 si era trasmesso alla Regione  mirata 
richiesta di accedere a contributi a favore  del MANTENIMENTO DEGLI ATTUALI LIVELLI DI 
SERVIZIO di cui alla DGR N. 22-3039 del 14/03/2016, secondo la modulistica trasmessa a seguito 
di approvazione del D.D. 536 del 3/08/2016 – Bando Misura 1, chiedendo: □ sostegno alla 
gestione del servizio nido a titolarità comunale; □ istituzione buono servizio a favore delle famiglie 
utenti sia del nido comunale che del micro nido privato situato in V. Libertà 45; 
 
Ricordato che all’allegato 1B-misura1 si erano elencati i servizi per la prima infanzia interessati 
dall'istanza di contributo insistenti nel comune di Bellinzago Novarese ovvero l’asilo nido comunale 
(realizzato ai sensi della L.R. n. 3 del 15.01.1973) e il micro nido di diversa titolarità, autorizzato ed 
operante sulla base della normativa regionale vigente (D.G.R. n. 20-6732 del 25/11/2013). 
 
Considerato quindi che sul territorio di Bellinzago Novarese sono operanti il servizio di  asilo Nido 
comunale “A.G.Pastore”(per n° 36 posti), escluso il progetto di sezione primavera, e il micronido 
privato “Il Mondo incantato” operativo per tutto l’a.s. 2015-2016 con subentro al mese di luglio 
2016 da parte de “il Nido dei monelli” (per un numero invariato di 24 posti) per un dato numerico 
globale di 60 potenziali utenti; 
 
Vista la comunicazione del 12.01.2017 prot. 1194/A1505A della regione Piemonte, direzione 
Coesione sociale-settore politiche dell’Istruzione dove viene confermato il riconoscimento del 



contributo pari ad € 18.445,00 con conseguente acconto del 70% (€ 12.911,50) con richiesta di 
chiudere entro il 30.06.2017 per ottenerne il saldo fornendo dati sul numero dei bambini/famiglie, 
criteri adottati, realizzazione di atti amministrativi con impegno economico dell’intero contributo; 
 
Considerato che in sede di presentazione dell’istanza per accedere al “buono famiglie” da parte 
delle potenziali 60 famiglie, il Comune di Bellinzago Novarese ha potuto comunicare che per il 
criterio principe che verrà usato è l’indicatore Isee, con l’aggiunta della valutazione di altre variabili 
come il tipo di frequenza (partime-tempo pieno) e la regolarità dei pagamenti sulla frequenza, 
sempre in ogni caso nell’ottica di non escludere nessuna famiglia per residenza, reddito od altri 
fattori.  
 
Considerato che: 
 � per  l’istanza  di  contribuzione  al  nido  comunale  si sono dichiarate le  spese  di  gestione 
sostenute a vario titolo utilizzando il periodo dell’a.s. 2015-2016 come da allegato 1C-misura 1 
(peraltro le risorse assegnate sono di “parte corrente” e in applicazione dei riferimenti derivanti dal 
“piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011” sono utilizzabili, come nel nostro caso di scelta 
di “sostegno alla gestione dei servizi”, solo per sostenere “spese correnti” es. costi personale, 
utenze, beni materiali di consumo, prestazioni di servizio, ecc.); 
� per l’istituzione del buono famiglie, coinvolgendo anche la realtà del privato sociale come il 
“mondo incantato” per l’a.s. 2015-2016 oltre che il nido comunale, si ritiene di inserire più criteri al 
fine da farne derivare benefici economici differenziati per le famiglie che hanno i figli che 
frequentano questa tipologia di servizi nel territorio bellinzaghese (anche non residenti), escluse le 
famiglie usufruttuarie del progetto di sezione primavera; 
 
Richiamata ancora la comunicazione del 12.01.2017 prot. 1194/A1505A della Regione Piemonte 
di assegnazione dell’entità globale del contributo di € 18.445,00 di cui € 10.000,00 si ritiene 
possano essere distribuiti alle famiglie che ne facciano richiesta  secondo un apposito bando 
informativo che contenga i su-richiamati criteri e stabilito che: 

- L’anno scolastico di riferimento è il 2015-2016, ovvero l’avviso sarà rivolto a tutte le 
famiglie i cui bambini ne abbiano frequentato il periodo indicato presso il servizio di 
nido pubblico “A.G.Pastore” o il micro nido a titolarità privata “Il Mondo Incantato”; 

- Alle stesse famiglie viene riservata una somma calcolata secondo i criteri espressi, 
fino ad un massimo generale di € 10.000,00, da calcolare secondo il seguente 
schema: 

 

ISEE 
Criteri per accedere al “buono famiglie” di emanazione regionale  

       TEMPO PIENO PART TIME  

Fino a € 17.000,00 100% 
 

70% del contributo rispetto alla 
frequenza a tempo pieno 

Da 17.001,00 a  
€ 29.000,00  50%  30% 

 
- il rimanente importo di € 8.445,00 ed eventuali quote non corrisposte o percentuali 

residue risultanti da mancati  documenti probanti versamenti o soglie isee superiori 
al limite massimo, viene destinato alla compartecipazione per il funzionamento del 
nido  comunale;  

 
VISTI gli artt.48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 
 
VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta. 
 
VISTO lo Statuto comunale. 
 
CON votazione palese unanime. 
 



 
 
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) Di prendere atto ed aderire alla proposta della Regione Piemonte espressa con 

D.G.R. n. 22-3039 del 14/03/2016 dove viene enucleato un programma attuativo di 
cui  al D.P.C.M. 7/08/2015 recante il riparto del fondo di cui all'art. 1, comma 131 
della L. 190/2014  (legge di stabilita' 2015) per il rilancio del piano per lo sviluppo 
del sistema territoriale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia;   

2) Di approvare per le motivazioni contenute in questi atti l’adesione del Comune di 
Bellinzago Novarese al progetto e di confermare l’adesione alla MISURA 1 – 
MANTENIMENTO DEGLI ATTUALI LIVELLI DI SERVIZIO (art. 3, comma 1,  lettera 
c - DPCM 7/08/2015) in quanto volta a sostenere le famiglie nella fruizione dei 
servizi per la prima infanzia (0-3 anni) pubblici e privati in prossimità del proprio 
contesto di vita e di lavoro, oltre che a sostenere i costi di funzionamento del 
servizio di nido comunale “A.G.Pastore”;  

3) Di  optare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa, all’ istituzione di un buono a favore 
delle famiglie con bambini che hanno frequentato i due servizi di prima infanzia sul 
nostro territorio (uno comunale e uno privato) tenendo come riferimento l'anno 
scolastico 2015-2016, con una frequenza di almeno 2/3 dell'anno scolastico, per 
una cifra complessiva di € 10.000,00, a cui attingere secondo i criteri riportati nella 
sottostante tabella  

ISEE 
Criteri per accedere al “buono famiglie” di emanazione regionale  

       TEMPO PIENO PART TIME  

Fino a € 17.000,00 100% 
 

70% del contributo rispetto alla 
frequenza a tempo pieno 

Da 17.001,00 a  
€ 29.000,00  50%  30% 

 
e la restante cifra di € 8.445,00 per  il  sostegno  alla  gestione del nido comunale, oltre ad 
eventuali risultanze economiche derivanti da quote non corrisposte o percentuali residue 
risultanti da mancati  documenti probanti versamenti o soglie isee superiori al limite 
massimo individuato;  
 

4) Di delegare la Responsabile dei servizi alla Persona per la costruzione di un bando con i 
criteri  di  assegnazione  dei  benefici  rientranti  nel  buono  famiglie coinvolgendo anche la 
realtà del privato sociale presente sul territorio nell’anno scolastico considerato, secondo i 
criteri di attribuzione contenuti nello schema allegato, al fine da desumerne dei benefici 
economici differenziati per le famiglie che hanno figli che hanno frequentato quel servizio, 
anche non residenti.  
 

5) Di   relazionare alla Regione Piemonte circa l’uso del contributo pari ad € 18.445,00 entro il 
30.06.2017 per ottenerne il saldo contabile, fornendo dati sul numero dei bambini/famiglie, 
criteri adottati, realizzazione di atti amministrativi con impegno economico dell’intero 
contributo assegnato, secondo un vademecum predisposto dalla Regione stessa per la 
rendicontazione da presentare entro il termine del 30 giugno p.v. 
 



6) di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione,  questa  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 
 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni                     F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca    

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il  20.04.2017    all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,       20.04.2017 
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI  

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 



 
 

 


